
                                                            
 

Workshop om stormoskeer, religionsfrihed og det offentlige rum 

 

I forbindelse med det af den Europæiske Kommissions syvende rammeprogram finansierede 

forskningsprojekt RESPECT: Towards a “Topography” of Tolerance and Equal Respect
i afholdes 

på Center for studier af lighed og multikulturalisme (CESEM), Købehavns Universitet, tirsdag den 

17. August 2010 workshop om tolerance og religionsfrihedsproblemstillinger i forbindelse med 

danske muslimers planer om såkaldte ”stormoskeer” og den hermed forbundne offentlige debat og 

offentlige myndigheders håndtering. Workshoppen er et forum for præsentation og diskussion af 

spørgsmål om receptionen og håndteringen af sådanne markante symboler for den største danske 

minoritetsreligion i det offentlige rum. Fokus vil være på sagerne om ”stormoskeer” på Amager og i 

Københavns Nordvest kvarter, men vil også inddrage moskedebatten siden 80’erne og lignende 

spørgsmål, og perspektivere til spørgsmål om muslimske miljøer i København og sager om 

muslimske tørklæder. 

 

Spørgsmålet er, på hvilken måde danske myndigheders håndtering af planerne om stormoskeer og 

den almindelige offentlighed politiske debat herom er udtryk for (in)tolerance og (dis)respekt, og 

nærmere bestemt på hvilke måder sådanne sager aktualiserer spørgsmål om religionsfrihed, 

diskrimination, forståelser af henholdsvis ”det offentlige rum” og muslimer, og social 

sammenhængskraft. Workshoppen søger bl.a. at afdække forskellene mellem syn på religionsfrihed 

og myndighedernes håndtering af lokalplaner for moskebyggeri, på den ene side, og den offentlige 

politiske debat om planerne, på den anden. Spørgsmålet er, på hvilke måder de respektive 

reaktioner på muslimers planer om stormoskeer er udtryk for (in)tolerance eller (dis)respekt? 

 

Workshoppen er tværfaglig og bringer faglige perspektiver fra religionsvidenskab, jura, politologi, 

antropologi og filosofi i dialog om sådanne konkrete sager og de her aktualiserede mere generelle 

og principielle spørgsmål. Workshoppens format vil bestå i præsentation og diskussion af papers 

eller oplæg om de nævnte temaer. 

 

 



                                                            
 

Program: 

 

1. 09:00-09:50: Brian Arly Jacobsen (ToRS, KU): ”Kampen om ’stormoskéerne’ i København. 

Religionssociologisk belyst” 

2. 10:00-10:50: Hanne Petersen (Jura, KU): ” Retskultur og symbolsk arkitektur: Kirke, opera 

og moske”. 

3. 11:10-12:00: Garbi Schmidt (SFI): ”Islam er ikke kun moskeer: Identitetspolitik i Nørrebros 

gader”. 

4. 12:00-13:00: Frokost 

5. 13:00-13:50: Anders Berg-Sørensen (statskundskab, KU): ”Bærer retfærdighedens gudinde 

tørklæde? Om politiske symboler og symbolsk politik” 

6. 14:00-14:50: Sune Lægaard (filosofi, RUC, og CESEM): ” Religiøse symboler, 

religionsfrihed og det offentlige rum: Stormoske i København?” 

7. 15:10-16:00: Kasper Lippert-Rasmussen (statskundskab, AU): "Religionsdiskrimination, 

andenordensdiskrimination og religiøse samlingssteder" 

 

Workshoppen finder sted i lokale 14.2.50 på institut for medier, erkendelse og formidling, 

Københavns Universitet Amager, Njalsgade. Workshoppen arrangeres af Sune Lægaard, Institut for 

Kultur og Identitet, afdeling for filosofi og videnskabsteori, Roskilde Universitet, og CESEM, 

kontakt: laegaard@hum.ku.dk  

 

Der er mulighed for cirkulation af (udkast til) papers forud for workshoppen. Workshoppen er åben 

for alle interesserede. Tilhørere bedes tilmelde sig hos Marta Padovan Özdemir (CESEM) på 

cesem@hum.ku.dk 

 

 

                                                 
i The event is supported by the European Commission, 7th Framework Programme, Project RESPECT (GA no. 
244549). The views expressed during the execution of the RESPECT project in whatever form and or by whatever 
medium are the sole responsibility of the authors. The European Union is not liable for any use that may be made of the 
information contained therein. 


